ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Květen 2016 Kateřina Jinochová

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Kladno, květen 2016

Hilterapia® jako léčebný prostředek gonartróz

a epikondylitid

Hilterapia® as a Treatment Tool for Gonarthrosis

and Epicondylitis

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Monika Kimličková

Kateřina Jinochová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou práci s názvem Hilterapia® jako léčebný

prostředek gonartróz a epikondylitid vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet

citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské/diplomové

práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 20. května 2016 ……………………………...

Kateřina Jinochová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Monice Kimličkové za odborné vedení

bakalářské práce, podnětné rady a cenné připomínky. Děkuji rovněž vedení nestátního

zdravotnického zařízení Orthotes, kde mi bylo umožněno realizovat speciální část

bakalářské práce. Velký dík patří i jeho vedoucímu lékaři ortopedu MUDr. Pavlu

Sehnalíkovi za odborné konzultace a týmu fyzioterapeutů za jeho vstřícnost.

Firma ASA laser mi laskavě poskytla podklady o metodě Hilterapia®. V neposlední řadě

pak děkuji za vytvoření potřebného zázemí a nepostradatelnou oporu své rodině.

Název bakalářské práce:

Hilterapia® jako léčebný prostředek gonartróz a epikondylitid

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá problematice Hilterapia® jako léčebného

prostředku u epikondylitid a gonartróz. Teoretická část se věnuje anatomii kolenního

a loketního kloubu, dále stručnou charakteristikou obou diagnóz, vysvětlení metody

Hilterapia®, konkrétně jejími parametry, účinky, indikacemi, kontraindikacemi

a v neposlední řadě požadavky na laserové pracoviště. Výzkum metody Hilterapia® je

hlavní náplní speciální části bakalářské práce. Zkoumáme efekt terapie a škálu bolesti

u pacientů trpících gonartrózou a epikondylitidou při jednotlivých aplikacích HILT®

a následně po třech týdnech od poslední aplikace. Pro výzkum používáme přístroj HIRO

3.0. V kapitole metodologie jsou popsány použité metody k výzkumu, popis pracoviště,

kde se výzkum konal a popis přístroje, který byl k výzkumu použit. Dále je zde uveden

anamnestický soubor. Kapitola výsledků obsahuje výsledky výzkumu, statistické

zpracování, analýzu dat a výsledné tabulky s výsledky. V diskuzi porovnáme, zda se efekt

High Intensity Laser Therapy liší u onemocnění měkkých tkání či degenerativního

onemocnění chrupavky a rozebereme, zda se bude lišit efekt terapie hned po ukončení série

aplikací a po třech týdnech od posledního sezení.
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Bachelor´s Thesis title:

Hilterapia® as a Treatment Tool for Gonarthrosis and Epicondylitis

Abstract:

The present bachelor thesis is concerned with the issue of Hilterapia® as a treatment

tool for gonarthrosis and epicondylitis. The theoretical part deals with the anatomy

of the knee joint and elbow, gives a brief description of both diagnoses, introduces

the Hilterapia® method, namely its parameters, effects, indications and contraindications,

and finally presents the requirements for a laser facility. The research of Hilterapia®

method constitutes the main body of the special analytical part of the present paper.

It researches the effects of the therapy and VAS Pain of patients suffering

from gonarthrosis and epicondylitis, both at the individual applications of HILT® and three

weeks after the last session. For the purposes of the research, the HIRO 3.0. device has

been used. The methodological chapter gives an overview of all methods used, the research

facility and the description of the device used for applications. Furthermore, it presents

the case histories. The practical part contains the result of the research, its statistical

processing, data analysis and the final tables with results. The discussion compares

if the effects of the High Intensity Laser Therapy present any differences in the case of soft

tissue disease or degenerative joint disease and examines if the effect of the therapy differs

at the end of the application series and three weeks after the last session.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Hilterapia® jako léčebný prostředek

gonartróz a epikondylitid. Hilterapia® (HILT®, High Intensity Laser Therapy) je nová

metoda léčby artróz, poúrazových stavů, entezopatií, zánětů v kloubech

či posttraumatických otoků a dalších diagnóz z oblasti poruch pohybového aparátu. HILT®

řadíme do vysokointenzivní laseroterapie s plošnou intenzitou až 15 000 W/cm2. Ostatní

přístroje, které se stejně jako HILT® řadí do vysokovýkonné laseroterapie, mají plošnou

intenzitu cca 5 W/cm2. Hilterapia® je tedy unikátní v tomto parametru oproti jiným

laserovým přístrojům ze stejné kategorie.

Téma bakalářské práce bylo vybráno proto, že metoda Hilterapia® není v České

republice příliš známá, mnoho fyzioterapeutů ji nezná či nemají dostatek informací o tom,

zda je tato metoda vysokointenzivní laseroterapie účinná. Z ortopedických diagnóz jsme

zvolili gonartrózu, tedy degenerativní onemocnění chrupavky, které postihuje valnou

většinu populace v pokročilejší fázi života. Jako druhou diagnózu pak epikondylitidu,

nemoc měkkých tkání, která je rovněž v dnešní době velmi rozšířená, vzhledem k tomu,

že většina zaměstnání má sedavý charakter a zahrnuje používání klávesnice od počítače.

První příznaky gonartrózy se vyskytují po padesátém roce života, a ve vyšším věku

již gonartrózou či artrózou jiného kloubu trpí 80% populace. Lidé postižení gonartrózou

mají bolesti kolenních kloubů, drásoty, ztuhlost, zhoršující se hybnost kloubu

a v pokročilejším stádiu dochází k osovým deformitám – varozitě či valgozitě.

Hilterapia® má potenciál k tomu, aby se stala významnou metodou v léčbě nemocí

pohybového aparátu, nemůže sice nikdy nahradit manuální terapii prováděnou

fyzioterapeutem, ale jako dílčí součást komplexní rehabilitační péče by mohla kvalitu

nabízené péče výrazně zlepšit. V této bakalářské práci chceme ověřit efekt HILT®

jako léčebného prostředku v léčbě gonartróz a epikondylitid.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je ověřit efekt léčby gonartróz a epikondylitid metodou zvaná

Hilterapia® (vysokointenzivní laseroterapie). K dosažení zadaného cíle je nutné se nejdříve

věnovat studiu dostupných informací. Prvním dílčím cílem je vyhledání, zpracování,

sumarizace a shrnutí získaných poznatků o problematice vysokointenzivní laseroterapie,

dále kontaktování zahraniční společnosti ASA laser, jež má patent na High Intensity Laser

Therapy, aby poskytla technické parametry k přístroji, který bude využit ve speciální části

práce. Druhým dílčím cílem je zajištění pracoviště a probandů, vlastní aplikace HILT®

u vybraných skupin diagnóz a zpracování získaných dat, jež jsou součástí speciální části

práce.
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3 Obecná část

3.1 Anatomie kolenního kloubu

Articulatio genus je považován za nejsložitější a největší kloub lidského těla.

Kolenní kloub je složený bikondylární kloub a stýkají se zde tři kosti: kost stehenní

(femur), čéška (patella) a kost holenní (tibie) a dva menisky: meniscus medialis a meniscus

lateralis. Articulatio genus má dvanáct zpevňujících vazů, které jsou nitrokloubní

i mimokloubní, a množství tíhových váčků.

3.1.1 Menisky, vazy a svaly kolenního kloubu

V kolenním kloubu nalezneme menisky dva: meniscus medialis et lateralis. Jsou

to lamely složené na obvodu z hustého vaziva, které přecházejí ve vazivovou chrupavku.


[…]


nastavené výrobcem a došli k závěru, že terapie má pozitivní efekt na tuto diagnózu

a je vhodným doplněním komplexní terapie u osteoartróz.

Studií pro léčbu epikondylitidy touto metodou je ve světě velmi málo, proto uvádíme studii

z roku 2009 od Kanga a Hera, kteří provedli výzkum u diagnózy laterální epikondylitidy,

kde srovnávali léčbu laterální epikondylitidy pomocí HILT® a pomocí terapie rázovou
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vlnou. Došli k závěru, že obě metody měly pozitivní efekt terapie, avšak terapie rázovou

vlnou byla pro pacienty velmi bolestivá, kdežto terapie HILT® byla bezbolestná,

neinvazivní a s okamžitým účinkem po aplikaci.

Velmi zajímavou studii provedly také Kimličková s Blaškovou v roce 2016, které

zkoumaly srovnání efektu terapie nízkovýkonným a vysokovýkonným laserem

u vybraných indikačních skupin poruch pohybového aparátu. Výzkumem prokázaly přínos

obou terapií u vybraných diagnóz, ale velký rozdíl v počtu aplikací. Ke stejnému efektu

u obou terapií bylo nutné dvanáct aplikací nízkovýkonným laserem a pouze čtyři aplikace

vysokovýkonným laserem. Tento rozdíl v počtu aplikací se odráží především v komfortu

léčby a ve finančních nákladech pro pacienta, ale i ve finančních nákladech zdravotnického

zařízení. (Kimličková, 2016)

Bakalářská práce není zamýšlena jako revoluce prosazení přístrojů v rehabilitaci

a snaha o odstranění manuální rehabilitace, ale pouze jako nová možnost rychlé

a neinvazivní léčby při vyčerpání možností konzervativního postupu, která může lékařům

a fyzioterapeutům pomoci řešit poruchy pohybového aparátu, avšak při zachování

manuální terapie a snaze o komplexní přístup a rehabilitační plán u pacienta. S ohledem

na minimální výskyt nežádoucích účinků terapie a velmi malému množství kontraindikací

bychom doporučili zařadit Hilterapia® do doporučených léčebných metod u gonartróz

či epikondylitid v rámci komplexní rehabilitace.

Výhodou této terapie je rychlost, neinvazivnost a účinek po první aplikaci. Terapii

může provádět fyzioterapeut či lékař po zaškolení, obsluha přístroje není komplikovaná

a samotná aplikace není složitá, jelikož se aplikuje dle nastaveného léčebného protokolu.

Mezi další výhody metody patří, že ji můžeme aplikovat na mnoho diagnóz od akutních

stavů až po degenerativní choroby, tzn., že využitelnost přístroje je velmi široká.

Mezi nevýhody této metody patří především skutečnost, že tato možnost léčby není

hrazena ze zdravotního pojištění, ale aplikaci si hradí pacient sám. Ceny aplikací se liší

dle pracoviště, nicméně se pohybují od 500 Kč do 1400 Kč za aplikaci. Další nevýhodou

je velmi vysoká pořizovací cena přístroje a životnost přístroje, která se pohybuje okolo

deseti let.

K dubnu 2016 je možné využít tuto metodu již na jedenácti pracovištích v České

republice, v zahraničí je možné si nechat aplikovat HILT® již v Evropě, Asii, Jižní

i Severní Americe a v Africe. K výzkumu této metody slouží tzv. ASAcampus,

který je výzkumnou divizí na oddělení Klinické Fyziopatologie Univerzity ve Florencii
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v Itálii, kde jsou prováděny výzkumné programy, kde se zaměřují na prohloubení znalostí

o vzájemné interakci buněk tkání a fyzickou energií. (ASA, výzkumná divize, 2016)

Výsledky této bakalářské práce potvrzují pozitivní efekt léčby a snížení bolesti

u pacientů s gonartrózou či epikondylitidou, jež byli léčeni metodou Hilterapia®.

63

8 Závěr

V bakalářské práci jsme zkoumali, zda má metoda vysokointenzivní laseroterapie

zvaná Hilterapia® efekt na léčbu gonartróz a epikondylitid. Z výsledků výzkumu jsme došli

k závěru, že HILT® má pozitivní efekt na léčbu obou diagnóz a po sérii aplikací dochází

ke snížení bolesti u probandů, tudíž jsme potvrdili silný analgetický účinek této terapie.

Rozdíl mezi stavem bolesti po ukončení série aplikací a po třech týdnech byl pozitivní,

ale ne markantně. Z výsledků výzkumu efektu terapie vyplývá, že po třech týdnech

od ukončení léčby byl u všech probandů u obou diagnóz efekt terapie prokázán. Dále jsme

došli k závěru, že dle získaných výsledků speciální části bakalářské práce je metoda

vhodným léčebným prostředkem a součástí komplexní rehabilitace, jak pro onemocnění

měkkých tkání (např. epikondylitidy), tak i pro degenerativní onemocnění v hlubších

vrstvách (např. gonartrózy).

Podařilo se nám ovlivnit bolest u všech pacientů, tedy faktor, který pacienty nejvíce

obtěžuje a přivede je k lékaři do ordinace. Analgetický účinek přístroje HIRO 3.0 můžeme

uplatnit ale i u mnoho dalších diagnóz, jako např. vertebrogenní algický syndrom,

burzitida, synovitida, otoky či svalová zranění. Hilterapia® lze tedy využít u širokého

spektra pacientů, tudíž po dalších srovnávacích výzkumech této metody lze do budoucna

očekávat nárůst počtu pacientů, kteří této metodě konzervativní léčby dají přednost

před jinou fyzikální terapií.

Vysokointenzivní laseroterapie přináší novou možnost léčby obou diagnóz

neinvazivním, rychlým a efektivním způsobem. Hilterapia® je tedy vhodnou metodou

konzervativní léčby gonartróz i epikondylitid.
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