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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Jinochová
s názvem: Hilterapia® jako léčebný prostředek gonartróz a epikondylitid

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak velkou roli hrají ostatní fyzioterapeutické přístupy v rámci komplexní terapie?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce zabývající se problematikou HILT je velmi dobře zpracována, jedná se o poměrně novou
terapii a studentka k této problematice přistupovala s velkým zájmem. V práci jsou porovnány dvě
terapeutické skupiny pacientů, kdy součástí komplexní terapie je právě HILT.
K celému zpracování bakalářské práce přistupovala studentka velmi zodpovědně, stejně tak k plnění dílčích
úkolů a vhodného využití vědomostí a dovedností získaných v průběhu studia. Úzce spolupracovala s
pracovištěm, na kterém probíhala vlastní praktická část bakalářské práce.
Studentka plně využívala konzultací, respektovala mé připomínky, na konzultace byla vždy připravena.

Práce je zpracována po stránce stylistické i gramatické bez chyb, v práci jsou zařazeny fotografie z jí
prováděné terapie, což hodnotím kladně.

Celkově práce splňuje všechny aspekty bakalářské práce a je velmi dobře zpracována, kladně hodnotím
komplexní přístup studentky k této problematice.

Jméno a příjmení: Mgr. Monika Kimličková
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